
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  37 del Reg. 

Data 23.03.2009 

 
OGGETTO:  

 

Adeguamento tariffe per l’applicazione della tassa 
smaltimento rifiuti solidi urbani per l’anno 2009. 

 

L’anno Duemilanove il giorno Ventitre del mese di Marzo nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr. Farris Efisio. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO  X 
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO  X 
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 

PREMESSO che con deliberazione del C.C. n. 35 del 13/06/1995 e successive modificazioni, il 
Comune di Sinnai si e’ dotato del vigente Regolamento per l'applicazione della Tassa per la raccolta 
dei rifiuti solidi urbani; 
 
CONSIDERATO  che l’art. 1, c. 7 del D.L. n. 392 del 27/12/00, convertito in L. n. 26 del 28/02/01, 
stabilisce che, sino all’anno precedente all’applicazione della tariffa del servizio di gestione del ciclo 
dei rifiuti urbani di cui all’art. 49 del D.L.vo n. 22/97 e successive modificazioni, continuano ad 
applicarsi le disposizioni di cui all’art. 31, c. 23 della L. n. 448/98, secondo cui ai fini della 
determinazione del costo di esercizio dei servizi di N.U. gestiti in regime di privativa comunale, i 
comuni possono, con apposito provvedimento consiliare, considerare l’intero costo dello spazzamento 
dei rifiuti solidi urbani, di cui all’art. 7, c. 2, lett. c) del D.L.vo n. 22/97, in deroga a quanto previsto 
dall’art. 61, c. 3 bis del D.L.vo n. 507/93;  
 
RICHIAMATA  la deliberazione del C.C. n. 2 del 27/02/1998, che stabilì di considerare l’intero costo 
di spazzamento del servizio N.U. ai fini della determinazione del costo di esercizio dei servizi di N.U., 
secondo quanto previsto dall’art. 49, c. 12 della L.          n. 449/97; 

VISTO  l’art. 1, c. 169 della L. n. 296/06 il quale stabilisce che “Gli enti locali  deliberano le tariffe e 
le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 

CONSIDERATO  che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2009 è stato 
differito al 31/03/2009 con D.M. dell’Interno del 19/12/2008;  
 



DATO ATTO  che con deliberazione n. 16 del 23/04/2008 il Consiglio Comunale, in sede di 
approvazione del bilancio annuale di previsione per l’esercizio  2008,  ha confermato per l’anno 2008 
le tariffe TARSU nella misura stabilita con deliberazione della G.C. n. 121 del 29/06/2006; 
 
VISTI  i costi del servizio sostenuti nell’anno 2008 e quelli previsti per il corrente anno, come da 
prospetto predisposto dal responsabile dell’area tecnica, in cui si tiene conto della revisione prezzi dal 
01/01/2009 del contratto in essere con la società CAMPIDANO AMBIENTE s.r.l.; 
 
VISTE  le tariffe applicate per l’anno 2008; 
 
VISTO  l’art. 77 bis, c. 30 della L. n. 133/08 che sospende il potere per gli enti locali di deliberare 
aumenti dei tributi, fatta eccezione per gli aumenti relativi alla TARSU; 
 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO  il vigente Regolamento Comunale per l’applicazione della tassa RR.SS.UU.; 
 
VISTI  il D.L.vo n. 507/1993 e il D.L.vo n. 22/1997;  

 
PROPONE 

 
di stabilire per il corrente anno un adeguamento nella misura del 10% delle tariffe per l'applicazione della 
tassa per lo smaltimento dei RR.SS.UU., come indicato nell’allegato “A”, che consente di prevedere un 
gettito per il 2009 che determina una copertura dei costi del servizio dell’81,74% di cui 77,76% derivanti 
dai proventi TARSU e 3,98% da fondi di bilancio che finanziano le agevolazioni previste dal vigente 
regolamento TARSU ai sensi dell’art. 67 del D.L.vo n. 507/93, come sviluppata nell’allegato “B”. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

=============== 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
           F.to SERRELI                                                                              F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 25.03.2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 25.03.2009 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Asuni 
 
 

 


